П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Троицк 10 июня 2025 года.

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Свиридова Н.Е., при секретаре Гайнуллиной Г.Ф., с участием прокурора Мулюкиной О.В., защитника подсудимого ФИО3 адвоката Чигановой Т.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала Троицкого городского суда Челябинской области уголовное дело по обвинению

Худоёрзода 

<

данные изъяты> ранее несудимого, инвалидом 1 или 2 группы не являющегося, государственных наград, почетных воинских и иных званий не имеющего, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 10 мая 2024 года до 04 июня 2024 года, ФИО3, находясь на территории станции метро «Просвещение», расположенной по адресу: г.Санкт-Петербург Выборгский район проспект Энгельса д.140, умышленно, незаконно, в нарушение ст.20 Федерального закона от 18.07.2006 г. №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», ст.25.10 Федерального закона №114-ФЗ от 15.08.1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ст.5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», п.20,21,23,24 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ № от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в РФ», ст.1 Соглашения между РФ и Республикой Таджикистан «О порядке пребывания граждан Республики Таджикистан на территории РФ» от 08.02.2013 года, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, содержащего недостоверные сведения о постановке на миграционный учет по адресу 

<

адрес> на срок пребывания с 10 мая 2024 года до 09 июня 2024 года, в которой была проставлена печать ООО «

<

данные изъяты>, при этом ФИО3 по адресу, указанному в отрывной части уведомления никогда не пребывал, согласно ответа Управления по вопросам миграции ГУ МВД РФ по 

<

адрес>, ФИО3, состоящим на учете по указанному выше месту пребывания не значится, а согласно ответа ОГАУ «МФЦ Челябинской области» сведения об обращении ФИО3 отсутствуют, согласно ответа отдела по вопросам миграции МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области сведений в едином информационном ресурсе регистрационного и миграционного учетов Государственной информационной системы миграционного учета о постановке на миграционный учет по месту пребывания 10 мая 2024 года в ООО «

<

данные изъяты>» ФИО3 не имеется. После чего стал незаконно хранить при себе в целях использования. Далее, 04 июня 2024 года в период с 06 часов 30 минут до 09 часов 15 минут, ФИО3, находясь на прилегающей территории международного автомобильного пункта пропуска «Бугристое», расположенном в Троицком районе Челябинской области, умышленно, заведомо зная, что приобретенная им отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с целью избежать административной ответственности за незаконное пребывание на территории РФ, в качестве документов, предоставляющих право законного пребывания на территории РФ предъявил заведомо для него поддельный иной официальный документ - отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания старшему оперуполномоченному ГЭБ и ПК ЮУ ЛУ МВД России на транспорте (дислокация г.Троицк) ФИО12, осуществляющему проверку документов у граждан, пересекающих границу РФ в рамках оперативно-профилактического мероприятия «

<

данные изъяты>».

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании не участвовал, просил рассмотреть дело в его отсутствие, надлежащим образом извещен о дне, времени и месте рассмотрения дела, в своем ходатайстве виновным себя в совершении преступления признал полностью. 

Из показаний ФИО3, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании на основании п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что он гражданин Республики 

<

данные изъяты>, родился и проживал там, по национальности 

<

данные изъяты>, родной язык - 

<

данные изъяты>. Ранее другого гражданства не получал. Русским языком он владеет в полном объеме, так как в Россию приезжает с 2010 года. Писать и читать на русском языке может, в том числе в полном объеме понимает юридические термины, в услугах переводчика он не нуждается. Проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с двоюродным братом ФИО23. В настоящее время официально не трудоустроен, работает на стройке разнорабочим в городе 

<

адрес>. Первый раз в Россию он приехал на заработки в 2010 году. После этого он неоднократно въезжал на территорию России. Ему известен порядок нахождения на территории Российской Федерации и порядок пересечения Государственной границы. Ему также известно, что срок его пребывания на территории России по миграционной карте составляет 90 суток, по истечению которых он может продлить срок пребывания на основании трудового договора, либо ему необходимо выехать за территорию России, и снова въехать на ее территорию, чтобы получить новую законную миграционную карту. Ему известно, что после того, как он въедет на территорию РФ, в населенный пункт, где будет проживать, ему нужно встать на учет по месту пребывания в течение 15 дней и получить талон уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Примерно в середине февраля 2024 года авиасообщением он прилетел из Республики 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где в последующем устроился на стройку разнорабочим. Он решил сделать регистрацию для беспрепятственного нахождения на территории Российской Федерации, поскольку согласно, миграционного законодательства России гражданин Республики 

<

данные изъяты> может находиться в РФ без регистрации по месту пребывания не более 15 дней. Ему известно, что вставать на учет необходимо обращаться в государственные органы, такие как в МФЦ и ОВМ. Оформить документы о прибытии иностранного гражданина в месте пребывание ему помогла женщина ФИО1. Место пребывания было оформлено по адресу: 

<

данные изъяты>. Квартира по данному адресу принадлежит ФИО1. Весь заявленный срок пребывания до 14.05.2024 года он проживал по вышеуказанному адресу. Принимавшая сторона была женщина ФИО1. ФИО1 он знает, так как он был у нее, временно проживал, там же ему была оформлена временная регистрация. За оформление уведомления о пребывании иностранного гражданина в место пребывания он заплатил денежные средства женщине ФИО1. Сколько он заплатил денежных средств за данные документы, а именно госпошлину в настоящий момент он не помнит. В последующем, когда у него закончился срок пребывания, и у него не было времени на продление вышеуказанных документов, а также женщина, у которой он проживал - ФИО1 ему отказала, так как у нее не было места на проживание ему. Он решил сделать регистрацию для беспрепятственного нахождения на территории Российской Федерации, а именно уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, поскольку согласно миграционному законодательству России гражданин 

<

адрес> может находиться в РФ без регистрации по месту пребывания не более 15 дней. Ему известно, что иностранные гражданине должны подать документы по месту пребывания принимающей стороне для постановки на миграционный учет. Он знает, что талон уведомления должны были выдавать в государственном органе таком как миграционный отдел МВД РФ либо МФЦ, и знает, что во время нахождения на территории РФ он должен был быть зарегистрирован по определенному месту жительства. Однако, в виду того, что знакомых у кого можно было официально прописаться в 

<

адрес> у него нет, он решил обратиться к третьим лицам, заплатив им денежные средства, через которых он будет зарегистрирован по месту пребывания. В мае 2024 года, когда он проходил в метро 

<

адрес>, на стене, где развешивают объявления, он увидел объявление о помощи в оформление документов о регистрации иностранных граждан по месту пребывания. В данном объявлении было указан номер телефона №. Он позвонил по указанному номеру, ему ответила женщина, ранее ему не знакомая. В ходе разговора она согласилась помочь в оформлении документов, подтверждающих его регистрацию по месту пребывания. Женщина пояснила, что для оформления уведомление о пребывание иностранного гражданина в место пребывания необходима копия паспорта и миграционной карты. Через пару дней с этой женщиной встретились возле станции метро «Просвещение», он передал копию паспорта и копию миграционной карты, на что женщина ему сообщила, что за данную услугу необходимо заплатить 4000 рублей, когда на его имя будет готово уведомление о пребывание иностранного гражданина в место пребывания. Какого возраста была женщина и как она выглядит он не запомнил, так как она была в платке, она 

<

данные изъяты> национальности, но разговаривала по-

<

данные изъяты> хорошо. Ее контактные данные, а именно телефон № он записал в свой телефон как «

<

данные изъяты>». Он с ней общался в мессенджере «

<

данные изъяты>» о готовности заказанных у нее документа, а именно уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, о времени и месте, где можно забрать готовые документы. Он лично не обращался в отделения МФЦ и ОВМ. Через пару дней женщина ему сообщила о готовности уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, она в мессенджере «

<

данные изъяты>» присылал ему фото готового уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на его имя от 10.05.2024. С помощью мессенджера «

<

данные изъяты>» они списались о дате и месте встречи. Они с ней договорились о встрече на том же месте - около станции метро «Просвещение». При встрече женщина передала ему готовые документы подтверждающие регистрацию по месту пребывания, а именно талон уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на его имя от 10.05.2024, в котором стоял штамп «

<

данные изъяты>», подписи, также было указано место регистрации - 

<

адрес> За полученный талон уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на его имя, он передал ей денежные средства в размере 4000 тысяч рублей из руки в руки. Принимавшая сторона был мужчина - ФИО2 из организации 

<

данные изъяты>. Пояснил, что с вышеуказанным мужчиной он не знаком и с ним никогда не встречался. Адрес: 

<

адрес>, ему не известен, лично Он не знал, были ли внесены в официальную базу данные о его регистрации по адресу: 

<

адрес> Женщина ФИО24, которая оформила ему талон уведомления, сказала о том, что с документами все в порядке». В июне 2024 года у него заканчивалась миграционная карта и ему нужно было выехать за пределы РФ в 

<

данные изъяты>. Чтобы не терять много времени, он авиасообщением прилетел из 

<

адрес> до 

<

адрес> в аэропорт. Из аэропорта на автомобиле Тойота ЛЕНД КРУЗЕР 200 черного цвета, он доехал до границы РФ на МАПП «Бугристое» находящейся в Троицком районе Челябинской области. На территории МАПП «Бугристое», к ним подошли сотрудники полиции, по их требованию он передал им свой паспорт, миграционную карту, а также бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Ранее, он бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания никому не показывал. Сотрудники пояснили, что для проверки подлинности документов необходимо проехать в отдел полиции. В последующем при даче объяснения он пояснил, что уведомление о пребывание иностранного гражданина в место прибытия он приобрел в метро 

<

адрес>. Он понимает, что документы, подтверждающие его регистрацию по месту пребывания, а именно талон уведомления, приобретая через посредников можно получить поддельный документ. В июле 2024 года, он уехал к себе в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где проживает с родителями: отцом ФИО9 №) и матерью в 

<

адрес>. 07.04.2025 он вернулся в Россию продолжать работу, где на границе в Россию в п. Бугристое его задержали сотрудники пограничной службы и сообщили ему, что он находится в розыске. О том, что он находится в розыске, он не знал, скрываться от правоохранительных органов и органов власти он не хотел. 

Он понимал, что ранее приобретённый бланк-уведомление за денежное вознаграждение поддельный, так как для получения уведомления он не обращался в миграционный отдел или в МФЦ. Заявление на получение уведомления он не писал, к собственнику жилого помещения, которое было указано в уведомлении, он не обращался, лично не знаком с ним, никогда не виделся. По указанному адресу в уведомлении он никогда не был. Ранее он в допросе пояснил, что не понимал, что уведомление поддельное, потому что думал, что человек, которому он заплатил денежные средства за уведомление, каким-то образом включит сведения об этом уведомлении в общую базу. Он понимал и понимает, что сведения в уведомлении были недействительными и не настоящие, поэтому уведомление является поддельным. Свою вину в приобретении, хранении, использовании поддельной отрывной части бланка уведомления о прибытии в место пребывания, признает полностью (т.1, л.д.111-116, т.2 л.д.13-16).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами.

На основании рапорта начальника ОУР ЛОП на ст.Троицк ФИО15 работая в рамках ОПМ «

<

данные изъяты>» 04 июня 2024 года при пересечении МАПП «Бугристое» Троицкого района Челябинской области установлен гражданин 

<

данные изъяты> ФИО3, который предъявил при проверке документов бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с признаками подделки (т.1 л.д.5).

В ходе осмотра места происшествия 04 июня 2024 года в каб.7 в д.38 по ул.Кирова в г.Троицке Челябинской области у ФИО3 изъят сотовый телефон Редми в корпусе темного цвета и бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (т.1 л.д.20-23).

Согласно ответа генерального директора 

<

данные изъяты>» ФИО2 ФИО3 не проживал в помещениях, принадлежащих 

<

данные изъяты>», по указанному в отрывном талоне адресу 

<

данные изъяты>» деятельность не осуществляет и никогда не осуществляло, ИНН не соответствует ИНН, принадлежащему 

<

данные изъяты>», подпись генерального директора 

<

данные изъяты>» ФИО2 не соответствует оригиналу подписи, электронный ключ у 

<

данные изъяты>» отсутствует, 

<

данные изъяты>» осуществляет деятельность без печати (т.1 л.д.45).

Согласно ответа ГУ МВД РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> в отношении ФИО3 состоящим на учете по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, не значится (т.1 л.д.50).

Согласно ответа начальника ОВМ МО МВД России «Троицкий» Челябинской области по данным из единого информационного ресурса регистрационного и миграционного учетом Государственной информационной системы миграционного учета сведений о постановке на миграционный учет по месту пребывания 10 мая 2024 года в 

<

данные изъяты>» ФИО4, не имеется (т.1 л.д.52-59).

На основании ответа ОГАУ МФЦ Челябинской области» сведениями об обращении ФИО3 не имеется (т.1 л.д.61).

Бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО3 осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д.62-67, 68).

Сотовый телефон «Редми» в корпусе темного цвета, изъятый у ФИО3 осмотрен, признан вещественным доказательством и возвращен ФИО3 (т.1 л.д.69-78, 79, 80, 81,82).

На основании ответа начальника ОВМ МО МВД России «Троицкий» Челябинской области по данным из единого информационного ресурса регистрационного и миграционного учетом Государственной информационной системы миграционного учета ФИО3 прибыл в РФ 15 февраля 2024 года, выехал за пределы РФ 18 июля 2024 года, в период пребывания на территории РФ с 15 февраля 2024 года по 18 июля 2024 года сведений о постановке на миграционный учет по месту пребывания, а также сведений о получении патента, вида на жительство, разрешения на временное проживание, о наличии статуса высококвалифицированный специалист, не имеется (т.1 л.д.215-220).

Предоставлен оригинал ответа 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.233).

Согласно выписки из ЕГРЮЛ от 14 апреля 2025 года 

<

данные изъяты>» дисквалифицирован и будет исключен из ЕГРЮЛ (т.2 л.д.30-37).

Из показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании в связи с его неявкой с согласия сторон, следует, что в настоящее время проходит службу в Линейном отделе полиции на станции Троицк (ЛОП на ст.Троицк), в должности старшего оперуполномоченного ГЭБ и ПК Южно-Уральского ЛУ МВД РФ на транспорте (с дислокацией в г. Троицк). В 06 часов 04.06.2024 года он, совместно с сотрудниками ОУР ЛОП на станции Троицк находился на прилегающей территории МАПП «Бугристое» в Троицком районе Челябинской области, где ими осуществлялась проверка миграционного учета у иностранных граждан в рамках проведения оперативно-профилактического мероприятия «

<

данные изъяты>». Так, на основании отдельного распоряжения Врио начальника ЛОП на ст.Троицк майора полиции ФИО13 о внеплановой проверке и руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального Закона РФ «О полиции», они начали осуществлять проверку документов у пассажиров автобусов и автомобилей, следовавших на автотранспорте через государственную границу Российской Федерации. 04.06.2024 около 06 часов 30 минут он совместно с начальником ОУР ЛОП на ст. Троицк майором полиции ФИО15 подошел к автомобилю марки Тойота ЛЕНД КРУЗЕР 200 с государственным регистрационным номером №, следовавшему на выезд за пределы территории Российской Федерации. В данном автомобиле находилось 8 мужчин среднеазиатской внешности, 1 водитель и 7 пассажиров, как они пояснили ранее друг с другом не знакомые. Одним из пассажиров оказался Худоёрзода Нозимджони Махмад, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У пассажиров вышеуказанного автомобиля им была проведена проверка документов, удостоверяющих личность, а также документов, подтверждающих законность нахождения на территории Российской Федерации. В ходе проверки документов, гражданин ФИО3 предъявил: отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, с оттиском печати синего цвета, на которой имелся текст «

<

данные изъяты>» (подпись и фамилия принимающей стороны-ФИО2) от 10 мая 2024 года, также предъявил паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> и миграционную карту на свое имя. При осмотре документов у него, у начальника ОУР ФИО15 вызвала сомнение подлинность отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, а именно смазанный оттиск печати и печатный текст документа, который внешне выглядел как откопированный, а также отсутствие печатей и подписей, подтверждающих выдачу данного документа через отдел по вопросам миграции в ОВМ МВД РФ, либо через многофункциональный центр. Также он попросил ФИО3, назвать адрес его проживания и регистрации, указанный в отрывной части бланка уведомления. На данный вопрос тот ответить не смог, путался в адресе регистрации по месту жительства, что вызвало у него еще большие подозрения. После чего он спросил у ФИО3, где и при каких обстоятельствах он оформил отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на территорию Российской Федерации. ФИО3 на заданный вопрос ответил, что он официально через многофункциональный центр и территориальный орган ОВМ МВД РФ не оформлял отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на территорию Российской Федерации, он пояснил, что предоставленную сотрудникам полиции отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на территорию Российской Федерации он купил за 4000 рублей у незнакомой ему женщины на станции «Просвещение» в метро 

<

адрес>. Фактически по адресу: 

<

адрес>, указанному в отрывной части бланка уведомления, он не проживал, не регистрировался. После чего ими было принято решение о задержании данного гражданина и доставлении его в ЛОП на ст. Троицк для дальнейшего разбирательства, о чем он уведомил ФИО3 Таким образом, гражданин Республики 

<

данные изъяты> Худоёрзода Нозимджони Махмад, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был доставлен в служебное помещение ЛОП на ст. Троицк, по подозрению в использовании подложного документа. По прибытию в служебное помещение ЛОП на 

<

адрес> был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ по факту подозрения в использования заведомо подложного документа гр. ФИО3, который был зарегистрирован в КУСП ЛОП на ст. Троицк 04.06.2024. Далее, ему стало известно, что в ходе рассмотрения материала КУСП были направлены запросы по данному факту, с целью проверки подлинности документов ФИО3, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Согласно представленному ответу на запрос из Управления по вопросам миграции ГУ МВД РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес>, гражданин Худоёрзода Нозимджони Махмад, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящим на учете по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> не значится. Также, согласно представленного ответа из ОВМ МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области на гражданина Худоёрзода Нозимджони Махмад, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сведений о постановке на миграционный учет по месту пребывания 10.05.2024 года в 

<

данные изъяты>» не имеется. Согласно представленной информации от 

<

данные изъяты>» отрывная часть уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на гражданина ФИО3 от 10.05.2024 является поддельной (т.l, л.д.83-84).

Аналогичные показаниям свидетеля ФИО12, дал свидетель ФИО15 в ходе дознания, чьи показания также были оглашены в судебном заседании в связи с его неявкой с согласия сторон (Т.1, л.д.85-86).

Из показаний свидетеля ФИО16, данных ею в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании в связи с её неявкой с согласия сторон, следует, что в настоящее время работает инспектором ОВР ОВМ МО МВД России «Троицкий» Челябинской области. В ее обязанности, по вышеуказанной должности, входит осуществление контроля и проверка документов иностранных граждан, в ходе которой она обязана выявлять нарушения правил пребывания иностранными гражданами на территории РФ и привлекать к ответственности в соответствии с действующим законодательством. Ей стало известно, что в ЛОП на ст. Троицк было возбуждено уголовное дело в отношении гражданина Республики 

<

данные изъяты> по факту использования данным гражданином заведомо подложного документа, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от 10.05.2024 года, заполненной на его имя. По существу вопросов пояснила следующее, что согласно Постановлению Правительства. РФ от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», иностранные граждане, временно прибывающие в Российской Федерации, или пребывающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Принимающая сторона, предоставляющая жилое помещение, иностранному гражданину для временного пребывания, с точки зрения миграционного законодательства, является принимающей стороной. Принимающей стороной может выступать: гражданин Российской Федерации; постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства; юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица; федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления; дипломатическое представительство либо консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации; международная организация или ее представительство в Российской Федерации либо представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации. Принимающая сторона, представившая иностранному гражданину жилое помещение для проживания, несет ответственность за неисполнение своих обязанностей, связанных с постановкой на миграционный учет иностранного гражданина. Иностранные граждане должны подать документы по месту пребывания принимающей стороне для постановки на миграционный учет. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно проживающего или временно прибывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган МВД РФ либо непосредственно в отдел по вопросам миграции в ОВМ МВД РФ, либо через многофункциональный центр не позднее 15 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания (граждане Республики 

<

данные изъяты>). Основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом МВД РФ уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина осуществляется по форме, утвержденной Приказом МВД России от 10.12.2020 №856 (ред. от 16.11.2022) "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг". Бланк уведомления утвержден Приложением №4 к приказу МВД России от 10.12.2020 №856. Форма уведомления состоит из 4 страниц, которые включают сведения об иностранном гражданине, адресе пребывания, принимающей стороне и сроки пребывания. Бумажный бланк уведомления необходимо распечатывать в двухстороннем формате. Важно заполнять уведомление строго в соответствии с имеющимися документами. Принимающей стороной в установленные Федеральным законом сроки уведомление может представляться в территориальный орган МВД РФ либо непосредственно в отдел по вопросам миграции в ОВМ МВД РФ либо непосредственно через многофункциональный центр, в электронной форме либо в установленном порядке почтовым отделением. 

Принимающая сторона дает свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии. Иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, миграционную карту, вид на жительство либо разрешение на временное проживание. В случае прибытия в новое место пребывания дополнительно предъявляется в ОВМ МВД РФ отрывная часть уведомления о прибытии по прежнему месту пребывания в РФ. Принимающая сторона заполняет бланк уведомления о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания, от руки разборчиво, без исправлений и использования аббревиатур и сокращения слов, также возможно в печатном виде. Порядок приема уведомления о прибытии, форма отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, и порядок ее проставления в отрывной части бланка уведомления о прибытии при непосредственном представлении в территориальный орган МВД РФ либо через многофункциональный центр устанавливаются МВД РФ, а при направлении в виде почтового отправления - Министерством информационных технологий и связи РФ по согласованию с МВД РФ. Порядок постановки граждан на миграционный учет регламентируется ФЗ от 18 июля 2006 года №109 - ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», где в ст.20 «Обязательность учета иностранных граждан по месту пребывания», указано, что иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим ФЗ или международным договором. Постановке на учет по месту пребывания подлежат: 1) постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин - по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, за исключением случаев, когда указанный иностранный гражданина) не имеет места жительства; б) находится в гостинице или в иной организации, оказывающей гостиничные услуги, в санатории, доме отдыха, пансионате,. кемпинге, на туристской базе, в детском оздоровительном лагере, медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания; в) осуществляет трудовую деятельность в условиях работы вахтовым методом; г) находится в организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги лицам без определенного места жительства; д)находится в учреждении, исполняющем административное наказание; 2) временно проживающий или временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, за исключением случаев, когда указанный иностранный гражданин: а) находится в гостинице или в иной организации, оказывающей гостиничные услуги, в санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на туристской базе, в детском оздоровительном лагере, медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания; б) находится в организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги лицам без определенного места жительства; в) находится в учреждении, исполняющем административное наказание. 3) Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином: 1) не позднее семи рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания - в случае, если данный иностранный гражданин постоянно проживает в Российской Федерации; 2) не позднее семи рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания - в случае, если данный иностранный гражданин временно проживает или временно пребывает в Российской Федерации; 3) в течение одного рабочего дня, следующего за днем его пробития в место пребывания, - в случаях, предусмотренных подпунктами "а" - "д" пункта 1 и подпунктами "а" - "в" пункта 2 части 2 настоящей статьи. На основании статьи 21 «Основание для учета по месту пребывания}), указано, что 1) основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. 2) учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. Также, при подаче иностранным гражданином документов в ОВМ МВД РФ ему сразу выдается, после оформления документов, принимающей стороной отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, где указываются персональные данные лица и его фактическое место пребывания, а также дата постановки на учет, что является подтверждением постановки на миграционный учет. Отрывная часть бланка выдается бесплатно, заполненная от руки или в печатном варианте, с подписями и штампом принимаю щей стороны. Срок действия данного документа не более 90 суток, после чего иностранный гражданин должен оформить патент, либо после получения новой миграционной карты снова встает на миграционный учет. Вышеуказанный документ, а именно отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина является официальным документом, подтверждающим официальное местонахождение иностранным гражданином на территории РФ принимающей стороны. В случае, если иностранный гражданин не подает документы для постановки на миграционный учет, в соответствии с законодательством, то он подлежит административному наказанию, в порядке, предусмотренном КоАП РФ. При каждой поверке документов иностранный гражданин обязан предъявить документы, подтверждающие его личность и законность нахождения на территории РФ, а именно: паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, что доказывает факт его постановки на миграционный учет. Также пояснила, что ежесуточно в миграционную службу от органов пограничного контроля поступают сведения в электронном виде о выехавших и въехавших иностранных граждан и лиц без гражданства, все сведения хранятся в центральной базе данных учета иностранных граждан «АС ЦБДУИГ ФМС России» (Автоматизированная Система Центрального банка Данных по Учету Иностранных Граждан). Вышеуказанные бланки уведомления, полученные в МФЦ передаются в ОВМ по реестру. В случае если иностранный гражданин по окончании срока пребывания уклоняется от выезда из Российской Федерации, он подлежит привлечению к административной ответственности в соответствии с ч. 1.1 ст.18.8 КоАП РФ, санкция части указанной статьи предусматривает в качестве наказания за данное административное правонарушение штраф в размере от 2000 до 5000 рублей с административным выдворением за пределы РФ или без такого. Дела о правонарушениях, влекущих в качестве наказания административное выдворение за пределы РФ в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях рассматриваются судом. В случае вынесения судом решения об административном выдворении иностранного гражданина за пределы РФ он определяет форму выдворения (контролируемый самостоятельный выезд, либо принудительное выдворение), после чего определяет орган, на которое возлагается исполнение решения суда. В случае возникновения у уполномоченного сотрудника ОВД МВД РФ каких-либо сомнений в подлинности предоставленных сведений, либо документов, он с использованием соответствующих оперативных, справочных учётов МВД РФ устанавливает достоверность, либо недостоверность представленных иностранным гражданином сведений. 

В случае если выясняется, что иностранный гражданин для контроля предъявил недостоверные сведения, либо использовал полностью, либо частично подложные документы, и действия лица подпадают под признаки состава преступления соответствующей статьи УК РФ уполномоченным сотрудником ОВД в соответствии со СТ. 143 УПК РФ в дежурную часть отдела полиции, на территории которого выявлено деяние, подаётся мотивированный рапорт об обнаружении признаков преступления, либо следственно-оперативная группа вызывается непосредственно на место выявления преступления для фиксации факта и сбора доказательств. 

Граждане Р. 

<

данные изъяты> при заезде на территорию РФ через пункт пропуска «Бугpистое» заполняют миграционную карту, либо собственноручно от руки, либо с помощью печатного устройства, в миграционной карте указываются данные иностранного гражданина: фамилия, имя, отчество, дата рождения, город назначения, паспортные данные, далее в течение 15 дней указанный гражданин обязан встать на учет по месту пребывания в компетентных органах Российской Федерации в соответствии с ее законодательством. Данный срок определен соглашением между Российской Федерацией и Республикой Таджикистан «О порядке пребывания граждан Республики Таджикистан на территории Российской Федерации» от 08.02.2013. Для постановки на учет необходимо принимающей стороне передать паспорт и миграционною карту. Принимающей стороной может являться иностранный гражданин, гражданин Российской Федерации либо организация, согласно «Правилам осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №9 от 15.01.2007 Г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее -уведомление о прибытии). Пунктами 23 и 24 установлены сведения, которые принимающая сторона или иностранный гражданин должны указать в уведомлении о прибытии, такие как сведения о лице, подлежащем постановке на учет, в том числе адрес места пребывания, в случае если принимающей стороной является организация, указываются сведения об ответственном лице организации. Иностранный гражданин до 01.01.2025 мог отбывать на территории России 90 суток суммарно в течение каждого периода, 180 суток, если имеются законные основания для продления регистрации, такие как, например, патент на работу, либо разрешение на временное проживание, либо вид на жительство, либо есть близкие родственники граждане России, на основании родства с которыми можно продлить регистрацию, тогда будет более длительный срок. В случае, если истекли сроки пребывания на территории РФ и иностранный гражданин выехал за пределы РФ, то гражданин привлекается к административной ответственности по ч.l.l ст. 18.8 КоАП РФ. Уведомление о прибытии иностранного гражданина заполняется самим гражданином либо принимающей стороной, подпись ставится обязательно принимающей стороны, далее проставляется отметка сотрудником МФЦ либо сотрудником органа по вопросам миграции. Сведения о регистрации вносятся в базу ЕИР РМУ. Уведомление, как и его отрывная часть является официальным документом, так как обладает следующими признаками: 

- документ оформляется по строго определенной форме, утвержденной приказом МВД России от 10.12.2020 №856 (ред. от 22.10.2024), а ранее оформлялся по строго определенной форме, утвержденной приказом МВД России от 10.12.2020 №856 (ред. от 16.11.2022) "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимаю щей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг". Бланк уведомления утвержден Приложением №4 к приказу МВД России от 10.12.2020 № 856. 

- подача уведомления регламентируется Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». 

- является основанием для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, что подтверждается ст. 20 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», кроме того определен порядок подачи такого уведомления. 

- не постановка на учет по месту пребывания влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ. 

Поясняет, что ФИО3 въехал на территорию Российской Федерации 15.02.2024, срок пребывания в 90 суток истекал 14.05.2024. Таким образом 04.06.2024 ФИО3 на территории Российской Федерации находился незаконно. Наличие уведомления прибытия иностранного гражданина по месту пребывания обязательно у гражданина для предоставления для проверки сотрудникам полиции, поскольку оно удостоверяет, что он выполнил обязанность по постановке на учет в течение установленного времени. Проверить мгновенно имеется ли в базе ЕИР РМУ данные о постановке на учет по месту пребывания сотрудник полиции не может, однако он может по некоторым признакам определить признаки подделки данного документа. Такими могут являться отсутствие печатей и подписей, подтверждающих выдачу данного документа через отдел по вопросам миграции в ОВМ МВД РФ, либо через многофункциональный центр, подпись или печать выполненные не ручкой и печатью, а напечатанные, например, на печатном устройстве. В таком случае сотрудник вправе проверить в базе ЕИР РМУ сведения о постановке на учет и таким образом определить, является ли уведомление подлинным или поддельным. Однако при наличии уведомления с действующим сроком пребывания сотрудник полиции может сделать вывод, что иностранный гражданин находится на территории РФ законно и не проводить дальнейшую проверку. Само по себе наличие уведомление о нахождения гражданина на территории Российской Федерации, оно рассматривается в совокупности со сроком прибытия, который указан в миграционной карте. Данный документ относится к обязательным документам, которые иностранный гражданин предъявляет для проверки, так как проверяющий сотрудник может проверить, соблюден ли срок постановки на миграционный учет. В случае если сотрудник, проверяющий документы иностранного гражданина, видит, что 90-суточный срок В миграционной карте истек, он должен проверить, имеются ли иные документы, подтверждающие, что срок пребывания продлен, то есть патент, разрешение на временное пребывание на территории Российской Федерации в том числе уведомление о прибытии иностранного гражданина, в котором должен быть указан действующий срок. (т.1 л.д.87-92, т.2, л.д.25-28).

Из показаний свидетеля ФИО17, данных ею в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании в связи с её неявкой с согласия сторон, следует, что она официально трудоустроена в ОГАУ МФЦ Челябинской области № с 2015 года в должности специалиста сектора контроля с 2023 года. В ее должностные обязанности входит обработка принятых документов специалистов у населения, передача документов в орган по реестру, контроль с органами. От дознавателя ей стало известно, что было возбуждено уголовное дело в отношении гражданина Республики 

<

данные изъяты> Худоёрзоды Нозимджони Махмад, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по факту использования данным гражданином заведомо подложного документа, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания от 10.05.2024 года, заполненное на его имя. Между МФЦ № 49 и ГУ МВД России по Челябинской области установлен порядок взаимодействий. Согласно Постановлению Правительства РФ от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», иностранные граждане, временно прибывающие в Российской Федерации, или пребывающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Процесс постановки на учет иностранного гражданина в МФЦ происходит следующем образом. Принимающая сторона лично заполняет бланк уведомления о прибытии по месту пребывания иностранного гражданина. У иностранного гражданина заявителем является принимающая сторона, которая подает заявление в МФЦ не позднее 7 рабочих дней, для граждан Республики Таджикистан не позднее 15 дней. Принимающая сторона представляет перечень документов - уведомлении о прибытии иностранного гражданина в двух экземплярах, копии документов удостоверяющего личность иностранного гражданина, копия миграционной карты, копии документов подтверждающие пользования жилым помещением, также свой паспорт. Если принимающей стороной выступает юридическое лицо, то к вышеуказанному списку документов еще предоставляется копия документа подтверждающего полномочия ответственного лица организации. Специалист МФЦ принимает пакет документов, в который входит уведомление о прибытии иностранца, после чего вносит в базу данных СИЭР МФЦ ставит отметку о приёме уведомления на отрывной части бланка. На данном уведомлении специалист МФЦ ставит дату принятия уведомления, подпись и расшифровка подписи специалиста, принявшего уведомление. Далее, специалист МФЦ возвращает бланк уведомление принимающей стороне в день обращения. Далее документы, предоставленные принимающей стороной о принимающей стороне и иностранном гражданине, указывая весь перечень документов в расписке в двух экземплярах. На уведомлении проставляется срок 90 суток. Госпошлина не предусмотрена. Принимающая сторона отдаёт полученную отрывную часть бланка уведомления иностранному гражданину-это и есть документ о миграционном учёте гражданин может находиться в России до 90 суток с момента въезда в страну. По истечении 90 суток иностранный гражданин должен либо продлить регистрацию по имеющимся основаниям, либо выехать за пределы РФ на 3 месяца. 

На этом процедура с иностранным гражданином в МФЦ заканчивается. Далее в течение не более 1-го рабочего дня, по 2 реестрам передается пакет документов в ОВМ МВД России г. Троицка. Далее из ОВМ МВД России «Троицкий» в МФЦ возвращается один реестр, который в последующем хранится в МФЦ (т.1, л.д.93-94).

Вышеизложенные доказательства достаточно изобличают подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Достоверно установлено, что ФИО3 умышленно, для того, чтобы не быть привлеченным к административной ответственности за незаконное пребывание на территории РФ, приобрел у неустановленного лица бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, содержащий недостоверные сведения о постановке на миграционный учет на своем имя по адресу 

<

адрес>, на срок пребывания с 10 мая 2024 года до 09 июня 2024 года, в которой была проставлена печать 

<

данные изъяты>, при этом ФИО3 по адресу, указанному в отрывной части уведомления никогда не пребывал, которое в дальнейшем хранил при себе, и использовал его при предъявлении документов в МАПП «Бугристое» Троицкого района Челябинской области 04 июня 2024 года оперуполномоченному ГЭБ и ПК ЮУ ЛУ МВД России на транспорте (дислокация г.Троицк) ФИО12, осуществляющему проверку документов у граждан, пересекающих границу РФ в рамках оперативно-профилактического мероприятия «

<

данные изъяты>», который им выявил в указанном официальном документе, предъявленном д ФИО3 признаки подделки, данные обстоятельства подтверждаются исследованными при рассмотрении дела доказательствами, в том числе признательными показаниями самого подсудимого ФИО3, показаниями свидетелей ФИО12, который выявил предъявление ФИО3 поддельного документа, ФИО15, который также присутствовал при этом, ФИО16 и ФИО17, пояснившими порядок получения иностранными гражданами документов на право законного нахождения на территории РФ, а также письменными доказательствами, подтверждающими отсутствие сведений о получении ФИО3 официального бланка указанного в обвинении документа.

Указанный бланк уведомления является иным официальным документом, подтверждающим право иностранного гражданина на законное нахождение на территории РФ, и его отсутствие влечет административную ответственность за незаконное нахождение на территории РФ для иностранных граждан, коим является ФИО3

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются достоверными и обоснованными, добытыми без нарушений норм действующего уголовно-процессуального законодательства РФ.

Из обвинения ФИО3 следует исключить альтернативную формулировку обвинения «освобождающего от обязанностей», поскольку такие действия ему не вменяются, описание таких действий в обвинении отсутствует, государственный обвинитель отказался от обвинения в этой части.

Таким образом, действия подсудимого ФИО3 следует квалифицировать по ч.3 ст.327 УК РФ, как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право.

Совершенное подсудимым ФИО3 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

По постоянному месту жительства ФИО3 характеризуется положительно.

Смягчающими вину обстоятельствами суд считает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, его объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, но после выявления преступления сотрудниками полиции, что следует расценивать, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое также выразилось в его дальнейшем поведении в ходе дознания, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Положения ч.1 ст.62 УК РФ применяются только при назначении наиболее строгого вида наказания.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 6 ст. 53 УК РФ наказание в виде ограничения свободы не назначается военнослужащим, иностранным гражданам, лицам без гражданства, а также лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 является иностранным гражданином, постоянного проживает в 

<

адрес>, места жительства и регистрации на территории РФ не имеет, данных о наличии у ФИО3 Российского гражданства материалы уголовного дела не содержат.

По смыслу закона, при наличии обстоятельств, препятствующих в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ назначению наказания в виде лишения свободы, иностранным гражданам, лицам без гражданства, а также лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации, по статьям Особенной части УК РФ, в санкциях которых предусмотрено только лишение свободы, принудительные работы и ограничение свободы, следует назначать более мягкое наказание, чем предусмотрено соответствующей статьей, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При таких обстоятельствах, а также учитывая смягчающие наказание обстоятельства, то, что санкция ч.3 ст.327 УК РФ предусматривает наказание лишь в виде ограничения свободы, принудительных работ и лишения свободы, при невозможности назначения указанных видов наказания, суд полагает необходимым назначить ФИО3 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ, в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 306, 307, 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным Худоёрзода Нозимджони Махмада в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ПЯТНАДЦАТИ тысяч рублей.

Разъяснить ФИО3, что штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Челябинской области (Южно-Уральское ЛУ МВД России на транспорте), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, расчетный счет 

<

***>, банк получателя Отделение Челябинск Банка России/ УФК по Челябинской области г.Челябинск, БИК 047501001, лицевой счет 

<

***>, ОКТМО 75701000, КБК 1881160313201000140 УИН 18857424011050420969.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу, отрывная часть уведомления, фрагменты первоначальной упаковки сотового телефона «Редми», пояснительная записка, полимерный пакет – хранить в материалах дела, ФИО3 освободить от ответственного хранения сотового телефона «Редми».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Троицкий городской суд, а осужденным ФИО3 с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручении ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: